Pessoas – Animais - Natureza
Assembleia Municipal de Almada,

Largo 5 de Outubro, nº34
2805-119 Cova da Piedade

E-mail amalmada@pan.com.pt
Site AMA www.assembleialmada.org

REQUERIMENTO

Programa Municipal para a Educação Ambiental e Proteção Animal

Exmo. Senhor Ivan da Costa Gonçalves,

Presidente da Assembleia Municipal de Almada

A representação Municipal do Partido Pessoas-Animais-Natureza apresentou na sessão

ordinária da Assembleia Municipal de Almada, nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2022, a

recomendação para a implementação de um Programa Municipal para a Educação Ambiental e

Proteção Animal.

Esta iniciativa visa promover uma transformação na relação entre o ser humano, a natureza e

os outros seres vivos, com especial ênfase na conscientização da comunidade, sobretudo dos

mais jovens, para a importância da sustentabilidade local e global, bem como para a proteção

dos animais. Apesar do grande potencial que a educação tem na formação de cidadãos

conscientes e participativos na construção de um mundo mais justo e mais sustentável, a

educação ambiental continua a ser uma temática marginal, com atividades esporádicas. No

entanto, o momento de urgência climática, apela a uma alteração na relação entre o ser

humano, a natureza e os outros seres vivos.

Sabemos que cabe ao Estado assegurar “a integração de preocupações com o bem-estar

animal no âmbito da Educação Ambiental, desde o 1.º Ciclo do Ensino Básico”, conforme

ficou estabelecido no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 27/2016, de 23 de agosto.

No entanto, a introdução destas matérias no município, relacionadas com a proteção

animal nas escolas é manifestamente insuficiente. As escolas não têm conteúdos

preparados para lecionar esta matéria, por não haver um referencial para a educação

sobre o tema do bem-estar animal, pese embora conste na Educação para Cidadania

como uma das possíveis matérias a abordar.

http://?
http://?

Pessoas – Animais - Natureza
Assembleia Municipal de Almada,

Largo 5 de Outubro, nº34
2805-119 Cova da Piedade

E-mail amalmada@pan.com.pt
Site AMA www.assembleialmada.org

Decorridos dois anos desde a aprovação desta

recomendação, gostaríamos de esclarecimentos acerca da sua implementação.

Face ao exposto, e ao abrigo do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da

Assembleia Municipal de Almada, vimos solicitar que Vossa Excelência se digne diligenciar

junto da Câmara Municipal de Almada a obtenção de esclarecimento acerca do seguinte:

1) As escolas do município de Almada dispõem de ecopontos e compostores?

2) Quais foram as ações de formação realizadas no último ano para capacitar os

profissionais da educação acerca da proteção ambiental e proteção animal?

4) Quais os projetos pedagógicos relacionados com a temática ambiental realizados em

espaços naturais e verdes?

5)  Como é garantido o contacto regular dos alunos de todas as escolas municipais de

Almada com animais? Estes têm visitas e sessões de voluntariado em associações

zoófilas e santuários?

6) Qual é a data prevista para a implementação do Programa Municipal para a Educação

Ambiental e Proteção Animal?

Com os melhores cumprimentos,

Almada, 21 de março de 2024

Pessoas –Animais –Natureza

Margarida Paulos
(Deputada Municipal do PAN)

http://?
http://?